Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061200154

154

Nº 112, quarta-feira, 12 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 2/2019

OBJETO: Construção de uma academia da saúde no município de Potiraguá, conforme
especificações e condições constantes no Edital. REUNIÃO: 27/06/2019 às 09h00min.
EDITAL: de 2ª a 6ª das 08h00min às 12h00min. INFORMAÇÕES: (73) 3285-2170 no setor de
Licitações com presidente da comissão.

Potiraguá-BA, 11 de junho de 2019.
JUVENÁRIO SOARES LUCAS JÚNIOR

Presidente da Comissão e de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 26/2019

Espécie: Extrato de Ratificação de Inexigibilidade de Licitação com fundamento no Artigo
25, inc. I da Lei n.º 8.666/93, de 21.06.93. Objetivando Aquisição de materiais didáticos
pedagógicos para ministrar aulas de Matemática do ensino Fundamental I - Matemática
em Jogo - MAJOG, para atender aos alunos da rede municipal do Município de Queimadas,
Estado da Bahia, conforme planilha em anexo. CONTRATADO: MOVIMENTA EDITORA S.A,
inscrita no CNPJ nº. 14.619.967/0001-60, com Endereço AL GRAJAU, 129, SALA, 601,
ALPHAVILLE, Barueri - SP, CEP 06454050. VALOR CONTRATADO: R$ 326.640,00 (trezentos e
vinte e seis mil seiscentos e quarenta reais), com contrato vigente por 60 (sessenta) dias.
Processo Administrativo nº. 120/2019. Autorizada a Despesa e Ratificada a Inexigibilidade
de Licitação, em 11/06/2019, Ato de Autorização assinada por André Luiz Andrade -
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIJINGUE
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2019

A Pregoeira torna público aos interessados que se realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial n° 032/2019, Processo Administrativo 123/2019, Tipo:
MENOR PREÇO POR LOTE, Objeto: Contratação de empresa para aquisição de gêneros
alimentícios, material de limpeza, utensílios de uso domésticos, utensílios de uso higiênico,
a fim de atender as demandas das secretarias da Prefeitura Municipal de Quijingue.

Sessão de Abertura: às 10:00 horas do dia 26/06/2019 e será realizada na sala
de reuniões da CPL na Prefeitura Municipal de Quijingue - Bahia, local Praça Hermógenes
José da Silva, s/nº, Centro. Maiores informações através do tel. (075) 3387-2196 e ou 3387-
2113 das 08 horas às 12 horas. Os interessados poderão obter o Edital na Prefeitura
Municipal de Quijingue - BA, na sala da Comissão Permanente de Licitação, das 08 horas
as 12 horas. Quijingue/BA, 11 de junho de 2019. Danila Dias da Silva Pregoeira Oficial

PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2019

A Pregoeira torna público aos interessados que se realizará licitação na
modalidade Pregão Presencial n° 033/2019, Processo Administrativo 124/2019, Tipo:
MENOR PREÇO POR GLOBAL, Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviço que tenha no seu quadro profissionais de atividade física ( contratação de 01
(um) professor e 01 (um) Acadêmico), a fim de atender a demanda da secretaria Municipal
Educação da Prefeitura Municipal de Quijingue.

Conforme Convênio n° 852770/2017. Sessão de Abertura: às 13:00 horas do dia
26/06/2019 e será realizada na sala de reuniões da CPL na Prefeitura Municipal de
Quijingue - Bahia, local Praça Hermógenes José da Silva, s/nº, Centro. Maiores informações
através do tel. (075) 3387-2196 e ou 3387-2113 das 08 horas às 12 horas. Os interessados
poderão obter o Edital na Prefeitura Municipal de Quijingue - BA, na sala da Comissão
Permanente de Licitação, das 08 horas as 12 horas.

Quijingue-BA, 11 de junho de 2019.
DANILA DIAS DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2019

O Pregoeiro do Município de Riachão das Neves - BA comunica que realizará
Pregão Presencial nº 24/2019, Proc. Administrativo nº 69/2019, no dia 25 de junho de
2019, ás 08:00hs, objetivando a Contratação de empresa para prestação de serviços
diversos na organização e realização da 4ª Grande Vaquejada Parque Antônio Torres
Borges deste Município de Riachão das Neves-BA, em cumprimento aos regramentos da lei
Nº 10.520/02.

Este Edital está à disposição na sala da Comissão Permanente de Licitação, e
poderá ser adquirido pessoalmente no horário das 07:30 às 11:00h e das 13:30 as 17:00
horas, no endereço: Praça Municipal, 27 - Centro - Riachão das Neves - Bahia. CEP -
47.970-000. Informações e-mail: rnlicita@hotmail.com e Tel.: 77 - 3624.2136/2233. Felipe
Smith - Pregoeiro.

Riachão das Neves, 7 de junho de 2019.
FELIPE SMITH SANTOS CRISÓSTOMO

PREFEITURA MUNICIPAL RIACHO DE SANTANA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2019

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Riacho de Santana, no
uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei nº. 8.666/93, torna público que está
aberta a licitação da Chamada Pública n.º 001/2019 sob a modalidade Tomada de Preços
nº 005/2019, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do
empregador familiar rural destinado ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNDE,
para atender as escolas da rede municipal de ensino, do tipo menor preço global por item.
Abertura: 01/07/2019, às 08h30min.

O edital completo poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal na
Praça Monsenhor Tobias, 321, Centro, Riacho de Santana - Bahia, ou pelos sites
www.riachodesantana.ba.gov.br/ www.procedebahia.com.br/ba/riachodesantana.

Riacho de Santana-BA, 11 de junho de 2019.
ISABELA FERNANDES SENA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS DA MARGARIDA
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 120/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0195 /2019
Tomada de Preços nº. 002/2015. Objeto: PRORROGAÇAO POR 07(Sete) MESES DO
CONTRATO Nº120/2015, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SALINAS E A DAP 9
ESTALEIROS NAVAL E CONSTRUTORA EIRELI-ME CUJO O OBJETO - É A EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO NA SEDE E DISTRITOS DE SALINAS DA MARGARIDA, NAS
RUAS: CAIRÚ, CASA MAR, NAURO CAMPOS E 1ª TRAVESSA DA RUA FAZENDA. Empresa:
DAP 9 ESTALEIROS NAVAL E CONSTRURA EIRELI-ME. CNPJ: 18.677.216/0001-51.
Vigência: 07 (sete) meses. Salinas da Margarida, 23 de maio de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

E COMBATE A POBREZA
AVISO DE ALTERAÇÃO

SOLICITAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº 2/2019

A Comissão Especial Mista de Licitação, designada pelo Decreto nº. 30.853, de
13/03/2019, publicado no Diário Oficial do Município de Salvador em 14/03/19, alterado
pelo Decreto. 30.900, de 01/04/2019, publicado no Diário Oficial do Município do Salvador
em 02/04/2019, alterado pelo Decreto. 31.016, de 09/05/2019, publicado no Diário Oficial
do Município do Salvador em 10/05/2019, no âmbito do Projeto SALVADOR SOCIAL oriundo
do Contrato de Empréstimo 8818 - BR no uso de suas prerrogativas, comunica aos
interessados que foram realizadas alterações no Termo de Referência e SMI 002/2019
publicada no dia 10/05/2019 no DOU, DOM, Jornal O Estadão, Jornal Correio da Bahia,
sites do Banco Mundial e da Casa Civil/Projeto Salvador Social, ficando válida a nova
Manifestação de Interesse, a seguir:

SELEÇÃO DE CONSULTORES PELOS MUTUÁRIOS DO BANCO MUNDIAL
Aviso de Solicitação de Manifestação de Interesse nº 002/2019
BRASIL
PROJETO SALVADOR SOCIAL Empréstimo pelo Banco Mundial no : 8818-BR
Título: Contratação de empresa especializada na realização de pesquisa de

mercado, estudo e projetos técnicos, para atuação na área de Assistência Social, visando o
desenvolvimento de protocolos de padronização de Serviços, Programas, Projetos e
Benefícios que venham contribuir para qualificação do corpo técnico da Proteção Social
Básica no município de Salvador, através das seguintes etapas de trabalho: a) Elaboração
de Diagnóstico Técnico e Socioterritorial da Proteção Social Básica da SEMPRE; b) Protocolo
para Serviços, Programas, Projetos e Benefícios da Proteção Social Básica do município de
Salvador; c) Referência de Experiências Sociais Exitosas; d) Suporte de Comunicação; e)
Capacitação da Equipe. Solicitação de Manifestação de Interesse - SMI Nº 002/2019_CC
BIRD 002/2019.

A Prefeitura Municipal do Salvador contratou operação de crédito externo junto
ao Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD) destinados ao Projeto
Salvador Social, que tem como objetivo aprimorar a prestação de serviços sociais no
município de Salvador, enfatizando melhorias na eficiência do sistema de saúde, qualidade
da educação e efetividade da proteção social. O Projeto Salvador Social tem do ponto de
vista da prestação de serviços públicos, duas vertentes: 1) ampliação planejada da oferta
em segmentos de cobertura ainda muito baixa; 2) melhoria na qualidade dos serviços
ofertados. Estes objetivos visam o aumento da eficiência e da produtividade dos setores
prestadores de serviços. A CASA CIVIL, através da Comissão Especial Mista de Licitação,
torna público que está aberto o prazo para empresas de consultorias elegíveis
("Consultorias") interessadas, na apresentação de MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE, com
vistas à prestação dos serviços de consultoria. As empresas interessadas deverão
demonstrar que são qualificadas e têm a experiência relevante para desempenhar os
serviços. As Manifestações de Interesse (Portifólios) não devem exceder 50 páginas no
total com as seguintes especificações: tamanho A4, fonte Times New Roman, tamanho da
fonte 12, com espaçamento entre linhas 1,5 e texto justificado. Critérios para estabelecer
a lista curta incluem: (i) experiência comprovada na metodologia descrita do Termo de
Referência; e (ii) experiência no Brasil. A minuta do Termo de Referência pode ser
encontrada em http://casacivil.salvador.ba.gov.br/index.php/10-servicos/52-projeto-
salvadorsocial. As empresas serão selecionadas de acordo com os procedimentos do Banco
Mundial contidos no Regulamento de Aquisições para Mutuários de Operações
Financiamento de Projeto de Investimento (edição de julho de 2016) para Seleção e
Contratação de Consultores Financiadas por Empréstimos do BIRD pelos Mutuários do
Banco Mundial, seguindo a metodologia de Seleção Baseada na Qualidade e no Custo.
Especial atenção deve ser dada pelos consultores interessados ao parágrafo 3.14 do
Regulamento, que define a política do Banco Mundial em matéria de Conflito de
Interesses. As Consultorias podem se associar com outras empresas na forma de
Consórcios, com vistas a melhorar suas qualificações e/ou experiências. As Manifestações
de Interesse deverão ser entregues no endereço abaixo por via postal até às 17h00 -
horário de Brasília/DF, exclusivamente no setor de Protocolo da Casa Civil no 14º andar
sala 1401 até o dia 15 de julho de 2019.

Endereço: CASA CIVIL UGP - Unidade Gestora do Projeto, Presidente da
Comissão Especial Mista de Licitação - George Melo Barreto, Av. Antônio Carlos Magalhães,
nº 3244 - Edf. Empresarial Thomé de Souza - 14º andar sala 1401 - Caminho das Árvores.
CEP: 41.800.700 Tel: +55-71-3202-7410, E-mail: salvadorsocial@salvador.ba.gov.br

Web site: http://casacivil.salvador.ba.gov.br/index.php/10-servicos/52-projeto-
salvador-social

Não serão aceitas Manifestações de Interesse entregues via endereço
eletrônico. Empresas interessadas poderão obter maiores informações, de segunda a sexta-
feira, de 8h30 às 12h00 e de 13h30 às 17h00 (horário local), no mesmo endereço
anteriormente informado.

Salvador, 11 de junho de 2019.
GEORGE MELO BARRETO
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2019

O Município de Santaluz, por intermédio do Pregoeiro, torna público para
conhecimento dos interessados a alteração de data de abertura do processo licitatório
Pregão Presencial nº 036/2019, referente a REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS PENSO E INSUMOS PARA O HOSPITAL
MUNICIPAL, CAPS I E AD III, FARMÁCIA BÁSICA E ATENÇÃO BÁSICA, ATENDENDO A
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SANTALUZ/BA, do
dia 20 de junho de 2019, para o dia 25 de junho de 2019, no mesmo local e horário.

Santaluz, 10 de junho de 2019.
GEORGE FRÉDMAN S. SILVA

Pregoeiro

DESPACHO DE 10 DE JUNHO DE 2019

Despacho acerca do Recurso formalizado pela empresa L PASSOS COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA, referente ao Pregão Presencial n° 023/2019.

Acato o parecer, pela improcedência do recurso da licitante L PASSOS
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, pelos motivos cunhados no opinativo.

GEORGE FRÉDMAN S. SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2019 SRP

O Município de Santa Luzia/BA, realizará no dia 25/06/2019 às 9h (nove horas),
Pregão Presencial nº 014/2019-SRP, tipo menor preço por lote, objetivando o Registro de
Preços para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de uniformes
para eventos, prestadores de serviço das diversas secretarias e para os alunos rede
municipal de ensino.
Informações: Rua 13 de maio, 172, Centro - Santa Luzia/BA, tel. (73)3628-1636, em dias
úteis, no horário das 08h às 12h, pelo site www.santaluzia.ba.io.org.br (Acesso à
Informação) ou e-mail licitar.santaluzia.ba@gmail.com.

Santa Luzia-BA, 11 de junho de 2019.
GERVAN CLÁUDIO CAMPOS DE ALMEIDA

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-12T00:11:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial